
 

РЕШЕНИЕ

 

Резолютивная часть решения оглашена 24 октября
2013 года

 

В полном объеме решение изготовлено 25 октября
2013 года

 

 

 

                                           г.
Сыктывкар

 

          Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Коми по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров в составе: <…> (далее - Комиссия), рассмотрев жалобу
индивидуального предпринимателя в отношении Сыктывкарского муниципального
унитарного предприятия «Хозяйственное управление по обслуживанию органов
местного самоуправления муниципального образования городского округа
«Сыктывкар» (далее - СМУП «Хозяйственное управление»), место нахождения:
Республика Коми, город Сыктывкар, улица Бабушкина, дом 22, касающаяся
организации открытого аукциона на право заключения договора аренды
недвижимого имущества, являющегося собственностью муниципального
образования городского округа «Сыктывкар», извещение № 260913/0059128/01, по
лоту № 2,

при участии <…>- представителя СМУП «Хозяйственное управление» по
доверенности,

 

УСТАНОВИЛА:     

 

Индивидуальным предпринимателем обжаловано бездействие СМУП
«Хозяйственное управление» в виде неприложения к документации об открытом
аукционе на право заключения договора аренды недвижимого имущества,
являющегося собственностью муниципального образования городского округа
«Сыктывкар», проекта договора аренды, право заключения которого  явилось 
предметом соответствующего аукциона по лоту № 2.

В силу части 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции) заключение договоров
аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного
управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав
владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального
имущества может быть осуществлено только по результатам проведения
конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров.



Согласно пункту 1 части 3 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции в порядке,
предусмотренном частью 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции,
осуществляется заключение договоров аренды, договоров безвозмездного
пользования, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или)
пользования в отношении государственного или муниципального недвижимого
имущества, которое принадлежит на праве хозяйственного ведения либо
оперативного управления государственным или муниципальным унитарным
предприятиям.

В соответствии с частью 5 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции порядок
проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров, указанных в
частях 1 и 3 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции, и перечень видов
имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может
осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса, устанавливаются
федеральным антимонопольным органом.

Приказом Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 № 67 «О порядке
проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды,
договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления
имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении
государственного или муниципального имущества, и Перечне видов имущества, в
отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться
путем проведения торгов в форме конкурса» утверждены Правила проведения
конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров
безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом,
иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении
государственного или муниципального имущества (далее - Правила организации
и проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров,
предусматривающих переход прав в отношении государственного или
муниципального имущества, Правила).

По пункту 4 Правил организатором конкурсов или аукционов являются при
проведении конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды,
договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления
имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или)
пользования в отношении государственного или муниципального имущества,
указанного в части 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции, - собственник
имущества, от имени которого действует федеральный орган исполнительной
власти, осуществляющий функции по управлению федеральным имуществом,
орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий
функции по управлению имуществом субъекта Российской Федерации, орган
местного самоуправления, осуществляющий функции по управлению имуществом
муниципального образования (далее - собственник), или федеральный орган
исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской
Федерации, орган местного самоуправления, которые уполномочены на
осуществление функций по организации и проведению конкурсов или аукционов
на право заключения договоров в соответствии с возложенными на такие органы
полномочиями в случае, если такие органы созданы, или иное лицо, обладающее
правами владения и (или) пользования в отношении государственного или
муниципального имущества.

consultantplus://offline/ref=9602762E71F78BFF0F12075B7A1CC7CF6F89058F0B9D1DDAEBD23337C547CCC6A16956428287E97Du433F
consultantplus://offline/ref=0978B3653DE4A48BEA9BAD5135AAA5A30FB6092386AC4F5B94CB2AD48CA00C16E63C5D79321C802Ex623I
consultantplus://offline/ref=0978B3653DE4A48BEA9BAD5135AAA5A30FB6092386AC4F5B94CB2AD48CA00C16E63C5D79321C802Fx626I
consultantplus://offline/ref=0978B3653DE4A48BEA9BAD5135AAA5A30FB6092C84AE4F5B94CB2AD48CA00C16E63C5D79321C852Ex620I
consultantplus://offline/ref=9129A9A2DA47ADFB3C340EC07B1BF3E58DDC694357B8D230970B78035FD790E0FA19B223D1077EC4ZFz9I


По пункту 27 Правил информация о проведении конкурсов или аукционов
размещается на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для
размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством
Российской Федерации www.torgi.gov.ru (далее - официальный сайт торгов), без
взимания платы. При этом к информации о проведении конкурсов или аукционов
относится предусмотренная Правилами информация и полученные в результате
принятия решения о проведении конкурсов или аукционов и в ходе конкурсов или
аукционов сведения, в том числе сведения, содержащиеся в извещении о
проведении конкурса или аукциона, извещении об отказе от проведения
конкурсов или аукционов, конкурсной документации, документации об аукционе,
изменениях, вносимых в такие извещения и такую документацию, разъяснениях
такой документации, протоколах, составляемых в ходе конкурсов или аукционов.

По пункту 117 Правил документация об аукционе предоставляется в порядке,
установленном пунктами 43 - 46 Правил.

По пункту 43 Правил при проведении конкурса организатор конкурса,
специализированная организация обеспечивают размещение конкурсной
документации на официальном сайте торгов в срок, предусмотренный пунктом 29
Правил, одновременно с размещением извещения о проведении конкурса.
Конкурсная документация должна быть доступна для ознакомления на
официальном сайте торгов без взимания платы.

По пункту 115 Правил к документации об аукционе должен быть приложен проект
договора (в случае проведения аукциона по нескольким лотам - проект договора в
отношении каждого лота), который является неотъемлемой частью документации
об аукционе.

СМУП «Хозяйственное управление» явилось организатором открытого аукциона на
право заключения договора аренды недвижимого имущества, являющегося
собственностью муниципального образования городского округа «Сыктывкар», по
лотам №№ 1, 2 (далее - аукцион).

СМУП «Хозяйственное управление» утверждена документация об аукционе.

Предметом аукциона  по лоту № 2 явилось право заключения договора аренды в
отношении нежилого помещения площадью 26,8 кв.м. в здании по адресу:
Республика Коми, город Сыктывкар, поселок Краснозатонский, переулок
Плотницкий, дом 3.

Извещение о проведении аукциона, документация об аукционе размещены на
официальном сайте торгов 26.09.2013.

Дата окончания приема заявок на участие  в аукционе: 17.10.2013.

Дата и время проведения аукциона: 11 ч. 00 мин. 18.10.2013.

На основании уведомления Коми УФАС России от 16.10.2013 № 05-11/8739 аукцион
приостановлен до рассмотрения жалобы по существу.

Проект договора аренды, право заключения которого явилось предметом
аукциона по лоту № 2, в силу пункта 115 Правил организации и проведения
конкурсов или аукционов на право заключения договоров, предусматривающих

consultantplus://offline/ref=12FC713FFE892169E6DC68C369B19CE435FB4C53EDDE515AA5859DDEDEEAB20B6389493EACC1E6D0I8f7M
consultantplus://offline/ref=12FC713FFE892169E6DC68C369B19CE435FB4C53EDDE515AA5859DDEDEEAB20B6389493EACC1E7D9I8fCM
consultantplus://offline/ref=B22B85370B7B1D3DB78F62212C0088D50272A807C61A579A95949827F8573B0E2D3A646BE761FCB4c3j5M


переход прав в отношении государственного или муниципального имущества,
является неотъемлемой частью документации об аукционе.

Проект договора аренды, право заключения которого явилось предметом
аукциона по лоту № 2, согласно пунктам 43, 117 Правил организации и проведения
конкурсов или аукционов на право заключения договоров, предусматривающих
переход прав в отношении государственного или муниципального имущества,
подлежит размещению на официальном сайте торгов.

В составе документации об аукционе, представленной СМУП «Хозяйственной
управление» в адрес Коми УФАС России, проект договора аренды, право
заключения которого явилось предметом аукциона по лоту № 2, имеется.

Однако, в составе документации об аукционе, размещенной на официальном
сайте торгов, проект договора аренды, право заключения которого явилось
предметом аукциона по лоту № 2, отсутствует.

Это признано СМУП «Хозяйственной управление» на заседании Комиссии.

Организатором аукциона - СМУП «Хозяйственной управление» надлежащее
размещение документации об аукционе на официальном сайте торгов не
обеспечено.

В бездействии СМУП «Хозяйственной управление» в виде неразмещения на
официальном сайте торгов проекта договора аренды право заключения которого
явилось предметом аукциона по лоту № 2, имеются нарушения пунктов 43, 117
Правил организации и проведения конкурсов или аукционов на право заключения
договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или
муниципального имущества.

На основании изложенного, руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1
части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу обоснованной.

2. Признать бездействие СМУП «Хозяйственное управление» в виде неразмещения
на официальном сайте торгов проекта договора аренды право заключения
которого явилось предметом аукциона по лоту № 2, противоречащим пунктам 43,
117 Правил организации и проведения конкурсов или аукционов на право
заключения договоров, предусматривающих переход прав в отношении
государственного или муниципального имущества.

  3. Выдать СМУП «Хозяйственное управление» предписание об аннулировании
аукциона по лоту № 2.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его принятия.

consultantplus://offline/ref=8F68C98B30BB9AE660C4356E8A418A4750D9390587BFAAE5D0065AD5358DA68747CEE0ACE019aBK


Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ

 

25 октября 2013 года

 

 

 

                 г. Сыктывкар
 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Коми
по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения
договоров в составе: <…> (далее - Комиссия), руководствуясь пунктом 3.1 части 1
статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее - Закон о защите конкуренции), на основании своего решения от 25 октября
2013 года о нарушении Сыктывкарским муниципальным унитарным предприятием
«Хозяйственное управление по обслуживанию органов местного самоуправления
муниципального образования городского округа «Сыктывкар» (далее - СМУП
«Хозяйственное управление»), место нахождения: Республика Коми, город
Сыктывкар, улица Бабушкина, дом 22, пунктов 43, 117 Правил проведения
конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров
безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом,
иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении
государственного или муниципального имущества, утвержденных Приказом
Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения
конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров
безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом,
иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении
государственного или муниципального имущества, и Перечне видов имущества, в
отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться
путем проведения торгов в форме конкурса»,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1.              СМУП «Хозяйственное управление» в течение трех дней со дня получения
настоящего предписания аннулировать открытый аукцион на право заключения
договора аренды недвижимого имущества, являющегося собственностью
муниципального образования городского округа «Сыктывкар», извещение №
260913/0059128/01, по лоту № 2.

2.              О выполнении настоящего предписания сообщить в антимонопольный
орган не позднее пяти дней со дня его выполнения.

consultantplus://offline/ref=02C1CB2BC3B4D67EC785124DC6869B2E71EE628710582384A733C6FC0869F3A6ABEDA4324760112F64W2I
consultantplus://offline/ref=F45CF4563CDD4427B3BC4A7ED23C0A47C4AD0FBD7EDC6D2ECA259383D25EDF7139B69946B6S7OCK


 

Председатель Комиссии  
Члены Комиссии   
   

Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его выдачи.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.

          

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=110141;fld=134;dst=103015

	РЕШЕНИЕ
	г. Сыктывкар

	ПРЕДПИСАНИЕ

